民政部 财政部 人民银行关于加强社会团体分支（代

表）机构财务管理的通知

（民发〔2014〕259 号 2014 年 12 月 16 日）

各省、自治区、直辖市民政厅（局）、财政厅（局），各计划单列市民政局、财

政局，新疆生产建设兵团民政局、财务局，中国人民银行上海总部，各分行、营

业管理部，各省会（首府）城市中心支行，深圳市中心支行，国家开发银行，各

政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行，中国邮政储蓄银行：

为加强社会团体分支（代表）机构财务管理，根据《社会团体登记管理条例》、

《民间非营利组织会计制度》以及有关法规政策，现就社会团体分支（代表）机

构财务管理有关事宜通知如下：

一、社会团体分支（代表）机构属于社会团体的组成部分，不具有法人资格，

法律责任由设立该分支（代表）机构的社会团体承担。

社会团体分支（代表）机构的全部收支应当纳入社会团体财务统一核算、管

理，不得计入其他单位、组织或个人账户。

二、社会团体分支（代表）机构不得开设银行账户。

本通知下发前社会团体分支（代表）机构已经开立的银行账户，应当在分支

（代表）机构登记证书有效期满后撤销。

三、社会团体开立专用存款账户的名称可以为社会团体名称后加分支（代表）

机构名称，专用存款账户的预留签章应与专用存款账户名称一致。

四、内部独立核算的社会团体分支（代表）机构，应单独设置会计账簿，按

照《民间非营利组织会计制度》和社会团体的要求进行会计核算，定期向社会团

体报告收支情况，并在每一会计年度终了时将会计报表并入社会团体会计报表。

五、社会团体分支（代表）机构在社会团体授权范围内可以依据社会团体会

费标准代表社会团体收取会费，其收取的会费属于该社会团体所有，应当缴入社

会团体对应账户统一核算。

分支（代表）机构不得单独制定会费标准，不得截留会费收入。

六、社会团体分支（代表）机构经社会团体授权可以代表社会团体接受捐赠

收入，捐赠收入应当缴入社会团体对应账户统一核算。

分支（代表）机构不得自行接受捐赠收入，不得截留捐赠收入。

七、内部独立核算的社会团体分支（代表）机构使用的会费收据、捐赠票据

等由社会团体提供，按照法律法规和社会团体的规定使用，并接受有关政府部门

和社会团体的监督管理。

八、社会团体的财务会计报告编制范围和审计报告审计范围应当包含所有分

支（代表）机构的全部收支。

九、社会团体应当建立分支（代表）机构财务管理制度，加强内部监督，规

范分支（代表）机构的财务管理。

十、各地社会团体登记管理机关、财政、审计、人民银行等部门应当按照部

门职责依法对社会团体分支（代表）机构的财务、账户管理情况进行监督检查。

发现违法违规问题，依法做出处理。

本通知自下发之日起执行。

请中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会（首府）城市中心支

行、深圳市中心支行将本通知转发至辖区内人民银行分支机构和银行业金融机

构。